的企业实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，资产评估价值公允、

准确。

本次交易的交易价格为 25,290.00 万元，交易标的为北斗星通持有的北斗智

联 15%股权。本次交易的交易定价方式公允，整个交易安排不存在损害上市公司

股东，特别是中小股东利益的情形。

综上，公司董事会认为本次交易选聘的评估机构具有独立性，评估假设前提

合理，评估方法与评估目的相关性一致，出具的资产评估报告评估结论合理，评

估定价公允。

北京北斗星通导航技术股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

189

（二）本次交易标的企业评估依据的合理性

标的企业主要从事汽车电子产品的研发、生产与销售业务。

1、报告期及未来财务预测情况

根据天健评估出具的《资产评估报告》，天健评估采用收益法与市场法对标

的企业北斗智联进行评估，并最终选取市场法评估结果作为评估结论。本次评估

中，天健评估在收益法中采用了国际通行的 WACC 模型对折现率进行测算，测

算过程中天健评估对 WACC 模型相关参数的选取遵守《中华人民共和国资产评

估法》、资产评估准则及相关行为规范等法律法规的要求。天健评估在本次评估

中对预测期收入、成本、期间费用和净利润等相关参数的估算主要根据北斗智联

历史经营数据、未来发展规划以及评估机构对其成长性的判断进行的测算，详细

预测结果参见本章之“四、收益法评估说明”。天健评估引用的历史经营数据真

实准确，使用的预测期收益参数具有相关计算依据，对北斗智联的业绩成长预测

较为稳健、合理，测算结果符合北斗智联未来经营预期。

2、标的企业行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况

对标的企业行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况分析参见“第八

章 管理层讨论与分析”之“二、本次交易标的企业所属行业特点和经营情况的

讨论与分析”。

本次评估体现了标的企业的经营特点，结合标的企业报告期及未来财务预测

情况、行业地位及竞争力等因素分析，本次评估的依据合理。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方

面的变化趋势及应对措施及其对评估的影响

截至本报告书出具日，在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中

政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面尚无发生重大不利变化的迹象，

其变动趋势对标的资产的估值水平没有重大不利影响。

（四）相关指标对评估的影响及敏感性分析

在收益法估值过程中，假如各修正指标上下浮动 5%，10%时，评估结果变

化对估值影响敏感性分析具体如下：

北京北斗星通导航技术股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

190

修正指标/浮动比例 -10% -5% 0% 5% 10%

智能座舱产品平均销售单价 -185,193.68 -10,619.92 150,698.80 300,160.96 448,213.11

智能座舱产品销量 53,969.37 108,890.77 150,698.80 198,068.37 245,144.58

半成品或原材料平均销售单价 142,210.21 145,486.83 150,698.80 156,917.07 163,135.33

半成品或原材料销量 150,931.79 150,815.30 150,698.80 150,582.31 150,465.82

开发服务收入 148,593.67 149,646.24 150,698.80 151,751.37 152,803.94

永续期资本性支出-固定资产 150,685.73 150,692.27 150,698.80 150,705.34 150,711.87

永续期资本性支出-无形资产 150,667.26 150,683.03 150,698.80 150,714.58 150,730.35

折现率 167,531.50 158,647.96 150,698.80 143,549.55 137,090.20

（五）标的企业与上市公司的协同效应

本次交易完成后，上市公司将不再控制标的公司，因此本次交易定价未考虑

交易标的与上市公司的协同效应。

（六）本次标的企业定价公允性分析

序号 证券代码 证券简称 主营业务 市盈率 市净率

1 000901.SZ 航天科技 电气仪器仪表、电子元器件、空调器具 366.31 1.86

2 002906.SZ 华阳集团 照明器具、专用设备与零部件 33.03 3.09

3 002920.SZ 德赛西威
电子设备及加工、行业专用软件、汽车及

零配件经销、专用设备与零部件
52.66 9.63

4 600699.SH 均胜电子
车身及外观设备、电子元器件、系统集成

服务、专业咨询服务
28.82 1.77

均值 120.21 4.09

标的企业 - 3.26

本次交易中，标的企业持续亏损无法适用市盈率，标的企业市净率为 3.26，

低于可比公司的均值。考虑到标的资产目前尚处于快速扩张阶段，利润尚未转正，

且非上市公司股权流动性受限，标的企业市净率低于可比公司均值具有合理性。

综上，与可比公司相比，标的企业估值具有合理性。

（七）评估基准日至重组报告书披露日，交易标的发生的重要变化事项及对交

易作价的影响

上海车易测智能科技有限公司（以下简称“车易测”）成立于 2021 年 6 月。

2023 年 7 月，北斗智联取得车易测 10%股权。因截至评估基准日未做股权变更

登记，因此评估报告中未考虑该收购事项对评估值的影响。

北京北斗星通导航技术股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

191

（八）交易定价与评估结果差异分析

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（天兴评报字

（2023）第 1402 号），北斗智联在评估基准日 2023 年 5 月 31 日的股东全部权

益价值为 163,939.66 万元。双方以上述评估结论为基础，经协商一致，确定本次

出售的 15%标的股权定价为人民币 25,290.00 万元（对应 100%股权价值为

168,600.00 万元），评估结果与交易对价中标的企业对应股权价格不存在较大差

异。

综上，评估结果与交易对价中对应的股权价格不存在较大差异。

十一、独立董事对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性及交易

定价的公允性的意见

公司独立董事在认真审阅了本次评估的相关资料后，就本次重大资产重组评

估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性及评估

定价的公允性发表意见如下：

（一）评估机构的独立性

上市公司为本次交易聘请的评估机构天健评估具有证券期货业务资格，评估